
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739702

EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20140706-CPL/
PMP. Contratante: Município de Portel - Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: A. M. C. Construtora LTDA, CNPJ/MF N° 
19.541.001/0001-71.TOMADA DE PREÇOS N° 033/2014- CPL/
PMP/PA.Objeto: Continuação da obra de construção da creche 
do bairro do Centro.Dot. Orç: 12.365.0019.1.104. Valor do 
Contrato: R$ 1.314.828,61 (um milhão trezentos e quatorze mil 
e oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e um centavos). Data 
da Assinatura do Contrato: 29/07/2014. Prazo de vigência: 300 
(trezentos) dias. CONTRATO Nº 20140707-CPL/PMP. Contratante: 
Município de Portel - Secretaria Municipal de Educação. 
Contratada: L. L Edifi cações E Reformas Ltda-Me, CNPJ/MF 
N° 07.132.825/0001-09. TOMADA DE PREÇOS N° 034/2014- 
CPL/PMP/PA. Objeto: Continuação da obra de construção da 
creche do bairro do Bosque. Dot. Orç: 12.365.0019.1.104. 
Valor do Contrato: R$ 1.304.277,52 (um milhão trezentos e 
quatro mil e duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e dois 
centavos). Data da Assinatura do Contrato: 29/07/2014. Prazo 
de vigência: 300 (trezentos) dias. CONTRATO Nº 20140708-CPL/
PMP. Contratante: Município de Portel - Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: Correa e Silva Serviços de Montagens 
Industriais LTDA, CNPJ/MF N° 08.790.430/0001-66. TOMADA 
DE PREÇOS N° 035/2014- CPL/PMP/PA. Objeto: Continuação 
da obra de construção da creche do bairro do Muruci. Dot. 
Orç: 12.365.0019.1.104. Valor do Contrato: R$ 1.226.382,48 
(um milhão duzentos e vinte e seis mil e trezentos e oitenta e 
dois reais e quarenta e oito centavos). Data da Assinatura do 
Contrato: 29/07/2014. Prazo de vigência: 300 (trezentos) dias. 
CONTRATO Nº 20140709-CPL/PMP. Contratante: Município de 
Portel - Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Correa 
e Silva Serviços de Montagens Industriais LTDA, CNPJ/MF N° 
08.790.430/0001-66. TOMADA DE PREÇOS N° 036/2014- CPL/
PMP/PA. Objeto: Construção da quadra poliesportiva da EMEF 
Armando Pinto Gomes. Dot. Orç: 12.361.0013.1.106. Valor do 
Contrato: R$ 508.560,00 (quinhentos e oito mil e trezentos 
e oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos). Data da 
Assinatura do Contrato: 29/07/2014. Prazo de vigência: 09 
(nove) Meses. CONTRATO Nº 20140712-CPL/PMP. Contratante: 
Município de Portel - Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: L. L Edifi cações E Reformas Ltda-Me, CNPJ/MF N° 
07.132.825/0001-09. TOMADA DE PREÇOS N° 040/2014- CPL/
PMP/PA. Objeto: Construção da Escola Santa Luzia do Jacundai 
no Rio Anapú. Valor do Contrato: R$ 1.018.988,24 (um milhão 
dezoito mil e novecentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro 
centavos). Data da Assinatura do Contrato: 04/08/2014. Prazo 
de vigência: 09 (nove) meses. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739543

Pregão Presencial nº 007/2014, tipo menor preço por item, 
abertura dos envelopes e credenciamento dia 17/09/2014 às 
14:00 hrs. Objeto: Aquisição de Combustíveis (ÓLEO DIESEL 
E GASOLINA COMUNS). Informações e retirada do Edital na 
Câmara Municipal de Santana do Araguaia/PA, S. Praça três 
Poderes/PA. Kledson Ribeiro da Silva/Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739558

O Fundo Municipal de Saúde torna pública a homologação do 
resultado do PP. nº023/2014– PMVN, que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALAR, MATERIAIS 
RADIOLOGICOS, MATERIAIS DE CONSUMOS ODONTOLOGICOS, 
MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLOGICOS, MATERIAIS 
INSTRUMENTAIS ODONTOLOGICOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALAR, PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ, lavrado em 
favor das Empresas: PRONTO SAUDE COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, (CNPJ: 05.477.945/0001-12), vencedora do 
Lote I, Valor de: R$ - 2.090.000,00 (Dois Milhões e Noventa Mil 
Reais), e XTC COMERCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALAR LTDA – 
ME (CNPJ: 10.721.848/0001-63), vencedora dos Lotes II, III, IV, 
V e VI, Valor de: R$ - 1.225.906,02 (Hum Milhão Duzentos e Vinte 
e Cinco Mil Novecentos e Seis Reais e Dois Centavos). MAURO 
ALEXANDRE SANTOS SOUZA Prefeito Municipal CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré – PA RDC PRESENCIAL 
n° 001/2014 – PMVN CONTRATO: Nº 001/2014-CPL/PMVN 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL DAS 
FAMILIAS QUE SERÃO DESENVOLVIDAS NO PROJETO IGARAPÉ 
DA ROCINHA A SER EXECUTADO NO BAIRRO SIQUEIRA, 
CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 352.253-94, 
CELEBRADO ENTRE MINISTERIO DAS CIDADES E A PREFEITURA 
MUNICÍPAL DE VIGIA DE NAZARÉ- PA. CONTRATADA: URBANIZA 
ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA. VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: 
R$ - 750.710,00 (Setecentos e Cinquenta Mil Setecentos e Dez 
Reais). VIGÊNCIA:180 (Cento e Oitenta) dias, dado a publicação 
deste. MAURO ALEXANDRE SANTOS SOUZA Prefeito Municipal 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ AVISO DE 
LICITAÇÃO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ 

– PA, tona publico o PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014-CPL/
PMVN, Abertura às 08:00 horas do dia 17 de setembro de 2014, 
receberá propostas comerciais para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MÓVEIS DE 
ESCRITÓRIO, APARELHOS CONDICIONADORES DE AR, PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VIGIADE NAZARÉ, 
DURANTE O ANO DE 2014. Os interessados poderão retirar o 
Edital de segunda a quinta feira no horário de 08:00h às 12:00h, 
na sala da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – CEP: 
68.780-000 – Vigia de Nazaré – Pará – Brasil. THAYS FAILACHE 
Pregoeira/PMV 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130409 TP 2013-004SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739385

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 3º Termo aditivo ao contrato nº 20130409
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013-004SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): DESTRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO: Serviços de reforma e ampliação dos prédios onde 
funcionam as Unidades de Saúde dos Bairros Guanabara e Novo 
Brasil, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 270.085,53 (duzentos e 
setenta mil e oitenta e cinco reais e cinquenta e três centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (16 de Setembro de 2013 a 
14 de Janeiro de 2014);
3º ADITIVO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: (13 de Julho de 2014 a 
11 de Setembro de 2014) e VALOR DE: R$ 65.665,02 (sessenta 
e cinco mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e dois centavos)
DATA DO ADITIVO: 13/07/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20140052 CP 2013-001 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739387

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20140052
DECORRENTE: Concorrência Pública nº 3/2013-001 SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): C C S CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
OBJETO: Reforma das Escolas Municipais de Ensino Infantil: 
Criança Esperança, Comecinho de Vida e Ruth Rocha, no 
município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.546.497,65 (um milhão e 
quinhentos e quarenta e seis mil e quatrocentos e noventa e sete 
reais e sessenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (31 de Janeiro de 2014 a 31 
de Maio de 2014).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (31 de Maio de 2014 a 27 de 
Novembro de 2014)
DATA DO ADITIVO: 31/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20140053 CP 2013-001 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739388

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20140053
DECORRENTE: Concorrência Pública nº 3/2013-001 SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): C C S CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
OBJETO: Reforma das Escolas Municipais de Ensino Infantil: 
Crescendo na Prática e Antônio Vilhena, no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 3.338.951,72 (três milhões e 
trezentos e trinta e oito mil e novecentos e cinquenta e um reais 
e setenta e dois centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (31 de Janeiro de 2014 a 30 
de Junho de 2014).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (30 de Junho de 2014 a 28 de 
Outubro de 2014).
DATA DO ADITIVO: 30/06/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130698 CP 2013-002 GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739389

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO:  1º Termo aditivo ao contrato nº 20130698
DECORRENTE: Concorrência Pública nº 3/2013-002 GABIN
CONTRATANTE: GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO
CONTRATADAS: GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA e IVO AMARAL 
PUBLICIDADE LTDA
OBJETO: Contratação de duas agências especializadas para 
prestação de serviços de publicidade e propaganda, capacitada 
para prestação de serviços de comunicação e marketing, para 
divulgação de atos, programas, obras, serviços e campanhas 
de interesse público, de todos os órgãos e entidades da 
administração direta e indireta, com abrangência local, regional, 
estadual e nacional, para a Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 4.558.716,74 (quatro milhões 
e quinhentos e cinquenta e oito mil e setecentos e dezesseis 
reais e setenta e quatro centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (09 de Outubro de 2013 a 08 

de Março de 2014).
1º ADITIVO VALOR: R$ 1.139.679,18 (um milhão e cento trinta 
e nove mil seiscentos e setenta e nove reais e dezoito centavos)
DATA DO ADITIVO: 20/08/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CP 2014-006SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739391
PRORROGAÇÃO DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E 

ABERTURA DOS ENVELOPES
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-006SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data 
de realização da sessão pública para abertura dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope n.º 1) 
e da PROPOSTA COMERCIAL (Envelope n.º 2) referente aos 
serviços de engenharia para a execução de obras de construção 
do CCZ - Centro de Controle de Zoonoses, do município de 
Parauapebas, Estado do Pará, fi ca PRORROGADO para o dia 22 
de Setembro de 2014 às 09:00horas, na sala de Sessões da 
Comissão de Licitação, localizada no Centro Administrativo da 
PMP no Morro dos Ventos, S/Nº - Quadra Especial – Beira Rio 
II – Parauapebas, Estado do Pará.
Parauapebas, 03 de Setembro de 2014.
Argenor Sousa Silva
Comissão Especial de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PP 2014-012SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739428
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-012SEMSA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
às 09:00 horas do dia 17 de Setembro de 2014, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE HIGIENIZAÇÃO, LIMPEZA HOSPITALAR E DE 
PROCESSAMENTO DE ROUPAS, NAS ÁREAS DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA, TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS 
PARA EXECUÇÃO PLENA E SATISFATÓRIA DO OBJETO, BEM 
COMO O FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS 
PARA HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA HOSPITALAR., de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na MORRO DOS 
VENTOS, QD ESPECIAL, S/N, BEIRA RIO II, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 05 de Setembro de 2014
DAYTON NEVES PEREIRA
Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROR CP 2014-003SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739728
PRORROGAÇÃO DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E 

ABERTURA DOS ENVELOPES
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-003SEMURB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 
1) e DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 2) referente 
à Concorrência Pública nº 3/2014-003SEMURB, cujo objeto 
é a Prestação de serviços de limpeza pública do município de 
Parauapebas, Estado do Pará, compreendendo a coleta de 
resíduos sólidos urbanos, os sistemas complementares de 
limpeza urbana, fi ca prorrogada para dia 10 DE OUTUBRO DE 
2014 às 09:00horas, na sala de Sessões da Comissão Licitação, 
localizada no Centro Administrativo da PMP Morro dos Ventos, S/
Nº Beira Rio II – Parauapebas, Estado do Pará.
Parauapebas, 04 de Setembro de 2.014.
Argenor Sousa Silva
Comissão Especial de Obras
Presidente

PREFEITURA MUNICPAL DE BANNACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739568

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Ref: Processo Administrativo 
de Licitação n.º 0030.2014.01. Inexigibilidade de Licitação n.º 
002/2014. OBJETO: Contratação de empresa para apresentação 
de Show Artístico em comemoração ao 21º aniversário de 
emancipação do município de Bannach-PA, incluso palco-
piramidal, aparelhagens sonoras sistema faly, Iluminação com 
24 canhões pares de 1000 wats cada e grupo gerador de energia 
de 100 kva, para os dias: 25, 26, 27 e 28 de setembro de 


